

# 西安市莲湖区第五次全国经济普查公报（第四号）

## ——第三产业基本情况之一

西 安 市 莲 湖 区 统 计 局

西安市莲湖区第五次全国经济普查领导小组办公室

2025 年 10 月 13 日

根据第五次全国经济普查结果，现将我区第三产业中批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业的主要数据公布如下：

### 一、批发和零售业

#### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有批发和零售业企业法人单位<sup>[1]</sup>11158 个，从业人员 71967 人，分别比 2018 年末增长 46.3%和 21.3%。

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占 62.8%，零售业占 37.2%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发业占 51.8%，零售业占 48.2%（详见表 4-1）。

表 4-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	11158	71967
批发业	7006	37264
农、林、牧、渔产品批发	136	435
食品、饮料及烟草制品批发	943	4458
纺织、服装及家庭用品批发	477	4451
文化、体育用品及器材批发	165	1125
医药及医疗器材批发	785	7325
矿产品、建材及化工产品批发	1353	7424
机械设备、五金产品及电子产品批发	2778	10570
贸易经纪与代理	37	191
其他批发业	332	1285
零售业	4152	34703
综合零售	303	12836
食品、饮料及烟草制品专门零售	788	3242
纺织、服装及日用品专门零售	466	1802
文化、体育用品及器材专门零售	256	893
医药及医疗器材专门零售	443	7794
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	203	1779
家用电器及电子产品专门零售	555	2203
五金、家具及室内装饰材料专门零售	602	2079
货摊、无店铺及其他零售业	536	2075

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占 99.9%，港澳台投资企业占 0.05%，外商投资企业占 0.02%。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占 90.7%，港澳台投资企业占 3.2%，外商投资企业占 6.1%（详见表 4-2）。

表 4-2 按登记注册统计类别分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	11158	71967
内资企业	11150	65295
港澳台投资企业	6	2310
外商投资企业	2	4362
其他统计类别	0	0

## （二）主要经济指标

2023 年末，批发和零售业企业法人单位资产总计 797.25 亿元，比 2018 年末增长 36.1%；负债合计 596.39 亿元，比 2018 年末增长 35.8%。

2023 年，批发和零售业企业法人单位全年实现营业收入 954.32 亿元，比 2018 年增长 20.8%（详见表 4-3）。

**表 4-3 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位主要经济指标**

	资产 总计 (亿元)	负债 合计 (亿元)	营业 收入 (亿元)
<b>合 计</b>	<b>797.25</b>	<b>596.39</b>	<b>954.32</b>
<b>批发业</b>	<b>516.17</b>	<b>369.36</b>	<b>661.69</b>
农、林、牧、渔产品批发	14.27	7.44	4.66
食品、饮料及烟草制品批发	55.42	46.25	65.01
纺织、服装及家庭用品批发	18.62	14.32	20.92
文化、体育用品及器材批发	30.53	20.45	43.12
医药及医疗器材批发	89.17	66.92	114.10
矿产品、建材及化工产品批发	182.99	129.72	300.28
机械设备、五金产品及电子产品批发	110.01	73.44	97.09
贸易经纪与代理	1.37	1.09	1.80
其他批发业	13.79	9.73	14.71
<b>零售业</b>	<b>281.08</b>	<b>227.03</b>	<b>292.63</b>
综合零售	89.38	76.38	93.91
食品、饮料及烟草制品专门零售	26.20	24.05	25.13
纺织、服装及日用品专门零售	10.74	7.90	8.75
文化、体育用品及器材专门零售	4.91	3.39	3.81
医药及医疗器材专门零售	55.88	45.76	75.50
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	35.95	30.32	41.98
家用电器及电子产品专门零售	18.79	13.66	16.41
五金、家具及室内装饰材料专门零售	20.94	12.63	10.72
货摊、无店铺及其他零售业	18.29	12.94	16.43

## 二、交通运输、仓储和邮政业

### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有交通运输、仓储和邮政业企业法人单位 522 个，比 2018 年末增长 39.2%，从业人员 4993 人，比 2018 年末下降 42.2%（详见表 4-4）。

表 4-4 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	522	4993
铁路运输业	—	—
道路运输业	349	3094
水上运输业	—	—
航空运输业	4	25
管道运输业	—	—
多式联运和运输代理业	75	334
装卸搬运和仓储业	79	1253
邮政业	15	287

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位中，内资企业占 100%，无港、澳、台商投资企业和外商投资企业。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位从业人员中，内资企业占 100%，无港、澳、台商投资企业和外商投资企业（详见表 4-5）。

表 4-5 按登记注册统计类别分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	522	4993
内资企业	522	4993
港澳台投资企业	—	—
外商投资企业	—	—
其他统计类别	—	—

## (二) 主要经济指标

2023 年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总计 90.83 亿元，比 2018 年末减少 56.0%；负债合计 70.95 亿元，比 2018 年末减少 4.2%。

2023 年，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位全年实现营业收入 33.74 亿元，比 2018 年减少 17.9%（详见表 4-6）。

表 4-6 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	90.83	70.95	33.74
铁路运输业	—	—	—
道路运输业	44.15	32.30	22.07
水上运输业	—	—	—
航空运输业	0.08	0.02	0.07
管道运输业	—	—	—

多式联运和运输代理业	1.80	1.32	1.26
装卸搬运和仓储业	44.35	36.91	9.81
邮政业	0.44	0.40	0.53

### 三、住宿和餐饮业

#### (一) 企业法人单位数和从业人员

2023年末，全区共有住宿和餐饮业企业法人单位947个，从业人员13566人，分别比2018年末增长76.4%和12.2%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占51.8%，餐饮业占48.2%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占55.3%，餐饮业占44.7%（详见表4-7）。

表4-7 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	947	13566
住宿业	491	7506
旅游饭店	94	3185
一般旅馆	362	3884
民宿服务	17	45
露营地服务	5	51
其他住宿业	13	341
餐饮业	456	6060
正餐服务	396	5212
快餐服务	7	27

饮料及冷饮服务	15	156
餐饮配送及外卖送餐服务	4	22
其他餐饮业	34	643

在住宿和餐饮业企业法人单位中，内资企业占 99.4%，港澳台投资企业占 0.1%，外商投资企业占 0.5%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，内资企业占 98.4%，港澳台投资企业占 0.3%，外商投资企业占 1.3%（详见表 4-8）。

表 4-8 按登记注册统计类别分组的住宿和餐饮业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	947	13566
内资企业	941	13344
港澳台投资企业	1	40
外商投资企业	5	182
其他统计类别	0	0

## （二）主要经济指标

2023 年末，住宿和餐饮业企业法人单位资产总计 73.44 亿元，比 2018 年末增长 53.9%；负债合计 73.36 亿元，比 2018 年末增长 64.0%。

2023 年，住宿和餐饮业企业法人单位全年实现营业收入 28.28 亿元，比 2018 年增长 43.8%（详见表 4-9）。



表 4-9 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	73.44	73.36	28.28
住宿业	63.90	64.49	17.53
旅游饭店	46.49	43.94	7.74
一般旅馆	16.62	19.81	8.41
民宿服务	0.03	0.03	0.02
露营地服务	0.03	0.04	0.03
其他住宿业	0.73	0.67	1.33
餐饮业	9.54	8.87	10.74
正餐服务	5.88	7.28	7.93
快餐服务	3.02	1.08	0.79
饮料及冷饮服务	0.13	0.15	0.19
餐饮配送及外卖送餐服务	0.04	0.01	0.05
其他餐饮业	0.46	0.35	1.78

#### 四、信息传输、软件和信息技术服务业

##### (一) 企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位 2323 个，比 2018 年末增长 123.6%；从业人员 12323 人，比 2018 年末增长 161.5%（详见表 4-10）。

表 4-10 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2323	12323
电信、广播电视和卫星传输服务	72	473
互联网和相关服务	286	1471
软件和信息技术服务业	1965	10379

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中，内资企业占 99.82%，港澳台投资企业占 0.09%，外商投资企业占 0.09%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.93%，港澳台投资企业占 0.05%，外商投资企业占 0.02%（详见表 4-11）。

表 4-11 按登记注册统计类别分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2323	12323
内资企业	2319	12314
港澳台投资企业	2	6
外商投资企业	2	3
其他统计类别	—	—

## （二）主要经济指标

2023 年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计 45.54 亿元，比 2018 年末增长 147.4%；负债合计 39.68

亿元，比 2018 年末增长 336.5%。

2023 年，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位全年实现营业收入 31.65 亿元，比 2018 年增长 94.4%( 详见表 4-12 )。

表 4-12 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	45.54	39.68	31.65
电信、广播电视和卫星传输服务	2.84	2.03	3.22
互联网和相关服务	3.41	3.04	4.05
软件和信息技术服务业	39.28	34.61	24.39

## 五、房地产业

### (一) 企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有房地产业企业法人单位 1328 个，比 2018 年末增长 25.8%。其中，房地产开发经营企业 199 个，比 2018 年末下降 33.4%；物业管理企业 562 个，房地产中介服务企业 336 个，分别比 2018 年末增长 58.3%和 57.0%。

2023 年末，全区房地产业企业法人单位从业人员 25792 人，比 2018 年末增长 12.5%。其中，房地产开发经营企业 3022 人，比 2018 年末下降 45.2%；物业管理企业 17861 人，房地产中介服务企业 2581 人，分别比 2018 年末增长 32.9%和 86.2% ( 详见表 4-13 )。

表 4-13 按行业中类分组的房地产业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1328	25792
房地产开发经营	199	3022
物业管理	562	17861
房地产中介服务	336	2581
房地产租赁经营	213	2162
其他房地产业	18	166

在房地产业企业法人单位中，内资企业占 99.40%，港澳台投资企业占 0.22%，外商投资企业占 0.38%。

在房地产业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.16%，港澳台投资企业占 0.42%，外商投资企业占 0.42%(详见表 4-14)。

表 4-14 按登记注册统计类别分组的房地产业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1328	25792
内资企业	1320	25575
港澳台投资企业	3	109
外商投资企业	5	108
其他统计类别	0	0

## (二) 主要经济指标

2023 年末，全区房地产业企业法人单位资产总计 1347.23 亿元，比 2018 年末下降 6.4%。其中，房地产开发经营企业 1026.06

亿元，比 2018 年末下降 17.0%，物业管理企业 73.52 亿元，房地产中介服务 33.95 亿元，分别比 2018 年末增长 26.4% 和 19.3%。房地产业企业法人单位负债合计 1200.25 亿元，比 2018 年末下降 7.9%。

2023 年，房地产业企业法人单位全年实现营业收入 117.15 亿元，比 2018 年下降 32.9%（详见表 4-15）。

表 4-15 按行业中类分组的房地产业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	1347.23	1200.25	117.15
房地产开发经营	1026.06	993.51	73.82
物业管理	73.52	46.60	29.66
房地产中介服务	33.95	28.55	3.83
房地产租赁经营	202.48	121.92	9.50
其他房地产业	11.22	9.67	0.34

## 六、租赁和商务服务业

### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有租赁和商务服务业企业法人单位 5819 个，比 2018 年末增长 103.2%；从业人员 35701 人，比 2018 年末增长 113.6%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中，租赁业占 13.4%，商务服务业占 86.6%。在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员

中，租赁业占 11.7%，商务服务业占 88.3%（详见表 4-16）。

表 4-16 按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	5819	35701
租赁业	782	4171
商务服务业	5037	31530

在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占 99.90%，港澳台投资企业占 0.05%，外商投资企业占 0.05%。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.63%，港澳台投资企业占 0.19%，外商投资企业占 0.18%（详见表 4-17）。

表 4-17 按登记注册统计类别分组的租赁和商务服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	5819	35701
内资企业	5813	35568
港澳台投资企业	3	68
外商投资企业	3	65
其他统计类别	—	—

## （二）主要经济指标

2023 年末，租赁和商务服务业企业法人单位资产总计 1178.40 亿元，比 2018 年末增长 202.9%。其中，租赁业企业法人

单位资产总计 34.79 亿元，比 2018 年末增长 65.3%，商务服务业企业法人单位资产总计 1143.61 亿元，比 2018 年末增长 210.7%。租赁和商务服务业企业法人单位负债合计 686.48 亿元，比 2018 年末增长 248.7%。

2023 年，租赁和商务服务业企业法人单位全年实现营业收入 97.81 亿元，比 2018 年增长 93.9%（详见表 4-18）。

表 4-18 按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	1178.40	686.48	97.81
租赁业	34.79	21.51	11.50
商务服务业	1143.61	664.97	86.31

注：

[1] 本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

注释：

[1] 登记注册统计类别：根据国家统计局、国家市场监督管理总局《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕

14号)确定,包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业,以及农民专业合作社(联合社)等其他统计类别。

[2]本公报不包含铁路部门普查数据。全区无水上运输业。

[3]本公报不包含金融部门普查数据。

[4]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差,均未作机械调整。本公报绝对指标数据保留2位小数,相对指标数据保留1位小数。为保证数据精确度,个别相对指标数据保留2位小数。



# 西安市莲湖区第五次全国经济普查公报（第五号）

## ——第三产业基本情况之二

西安市莲湖区统计局

西安市莲湖区第五次全国经济普查领导小组办公室

2025 年 10 月 13 日

根据第五次全国经济普查结果，现将我区第三产业中科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织的主要数据公布如下：

### 一、科学研究和技术服务业

#### （一）法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有科学研究和技术服务业法人单位 2868 个，比 2018 年末增长 72.5%；从业人员 23732 人，比 2018 年末增长 57.7%。其中，企业法人单位<sup>[1]</sup>2830 个，比 2018 年末增长 75.3%；从业人员 22264 人，比 2018 年末增长 62.1%（详见表 5-1）。

表 5-1 按行业大类分组的科学研究和技术服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2830	22264

研究和试验发展	201	1634
专业技术服务业	1753	16033
科技推广和应用服务业	876	4597

在科学研究和技术服务业企业法人单位中，内资企业占 99.79%，港澳台投资企业占 0.07%，外商投资企业占 0.11%。

在科学研究和技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.12%，港澳台投资企业占 0.80%，外商投资企业占 0.08%（详见表 5-2）。

表 5-2 按登记注册统计类别分组的科学研究和技术服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2830	22264
内资企业	2824	22069
港澳台投资企业	2	177
外商投资企业	3	17
其他统计类别	1	1

## （二）主要经济指标

2023 年末，科学研究和技术服务业企业法人单位资产总计 336.66 亿元，比 2018 年末增长 140.5%；负债合计 226.69 亿元，比 2018 年末增长 247.8%。

2023 年，科学研究和技术服务业企业法人单位全年实现营业收入 81.93 亿元，比 2018 年增长 35.8%（详见表 5-3）。

表 5-3 按行业大类分组的科学研究和技术服务业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	336.66	226.69	81.93
研究和试验发展	49.00	18.18	9.53
专业技术服务业	264.51	193.78	57.40
科技推广和应用服务业	23.16	14.74	15.00

## 二、水利、环境和公共设施管理业

### (一) 法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有水利、环境和公共设施管理业法人单位 289 个，比 2018 年末增长 228.4%；从业人员 4729 人，比 2018 年末增长 23.9%。其中，行政事业及非企业法人单位 22 个，比 2018 年末增长 83.3%；从业人员 1070 人，比 2018 年末增长 5.3%。

### (二) 主要经济指标

2023 年末，水利、环境和公共设施管理业企业法人单位资产总计 138.65 亿元，比 2018 年末增长 3482.7%；负债合计 89.76 亿元，比 2018 年末增长 5653.8%。全年实现营业收入 17.65 亿元，比 2018 年增长 462.1%。

行政事业及非企业法人单位年末资产 70.01 亿元，比 2018 年末增长 170.6%。本年支出（费用）合计 9.95 亿元，比 2018 年下降 19.0%。

## 三、居民服务、修理和其他服务业

### （一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有居民服务、修理和其他服务业企业法人单位 1204 个，比 2018 年末增长 118.9%；从业人员 11538 人，比 2018 年末增长 149.8%（详见表 5-4）。

表 5-4 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1204	11538
居民服务业	463	4250
机动车、电子产品和日用产品修理业	511	2579
其他服务业	230	4709

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位中，内资企业占 99.83%，港澳台投资企业占 0.17%。

在居民服务、修理和其他服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.80%，港澳台投资企业占 0.20%（详见表 5-5）。

表 5-5 按登记注册统计类别分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1204	11538
内资企业	1202	11516
港澳台投资企业	2	22
外商投资企业	—	—
其他统计类别	—	—

## （二）主要经济指标

2023 年末，居民服务、修理和其他服务业企业法人单位资产总计 26.25 亿元，比 2018 年末增长 176.9%；负债合计 17.37 亿元，比 2018 年末增长 215.8%。全年实现营业收入 15.02 亿元，比 2018 年增长 108.6%（详见表 5-6）。

表 5-6 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	26.25	17.37	15.02
居民服务业	5.16	4.00	4.13
机动车、电子产品和日用产品修理业	8.28	6.45	6.27
其他服务业	12.81	6.91	4.62

## 四、教育

### （一）法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有教育法人单位 659 个，比 2018 年末增长 53.3%；从业人员 17180 人，比 2018 年末下降 32.2%。其中，行政事业及非企业法人单位 249 个，比 2018 年末增加 0.4%；从业人员 12973 人，比 2018 年末增长 17.6%。

### （二）主要经济指标

2023 年末，教育企业法人单位资产总计 9.95 亿元，比 2018 年末增长 79.6%；负债合计 12.56 亿元，比 2018 年末增长 204.9%。全年实现营业收入 4.91 亿元，比 2018 年增长 5.8%。

行政事业及非企业法人单位年末资产 34.24 亿元，比 2018 年末增长 12.1%。本年支出（费用）合计 23.54 亿元，比 2018 年增长 16.0%。

## 五、卫生和社会工作

### （一）法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有卫生和社会工作法人单位 363 个，从业人员 23388 人，分别比 2018 年末增长 98.4% 和 38.6%。其中，行政事业及非企业法人单位 107 个，比 2018 年末增加 39.0%；从业人员 11666 人，比 2018 年末增长 32.2%。

### （二）主要经济指标

2023 年末，卫生和社会工作企业法人单位资产总计 311.34 亿元，比 2018 年末增长 1758.7%；负债合计 42.17 亿元，比 2018 年末增长 277.2%。全年实现营业收入 48.16 亿元，比 2018 年增长 145.6%。

行政事业及非企业法人单位年末资产 89.40 亿元，比 2018 年末增长 96.0%。本年支出（费用）合计 52.66 亿元，比 2018 年增长 56.4%。

## 六、文化、体育和娱乐业

### （一）法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有文化、体育和娱乐业法人单位 765 个，从业人员 4926 人，分别比 2018 年末增长 70% 和 15.4%。其中，企业法人单位 736 个，从业人员 4485 人，分别比 2018 年末增长 73.6%

和 17.4%。

## （二）主要经济指标

2023 年末，文化、体育和娱乐业企业法人单位资产总计 45.47 亿元，比 2018 年末下降 63.6%；负债合计 27.94 亿元，比 2018 年末增长 113.8%。全年实现营业收入 18.86 亿元，比 2018 年增长 11.9%。

行政事业及非企业法人单位年末资产 3.06 亿元，比 2018 年末增长 53.8%。本年支出（费用）合计 1.06 亿元，比 2018 年增长 16.5%。

## 七、公共管理、社会保障和社会组织

2023 年末，全区共有公共管理、社会保障和社会组织法人单位 525 个，比 2018 年末增长 26.8%；从业人员 22075 人，比 2018 年末增长 18.3%。行政事业及非企业法人单位本年支出（费用）合计 101.98 亿元，比 2018 年增长 93.6%。

### 注：

[1] 本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

**注释：**

[1] 本公报中的行政事业及非企业法人单位，不包括执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

[2] 登记注册统计类别：根据国家统计局、国家市场监督管理总局《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕14号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业，以及农民专业合作社（联合社）等其他统计类别。

[3] 表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。本公报绝对指标数据保留2位小数，相对指标数据保留1位小数。为保证数据精确度，个别相对指标数据保留2位小数。



# 西安市莲湖区第五次全国经济普查公报（第六号）

## ——部分新兴产业发展情况

西安市莲湖区统计局

西安市莲湖区第五次全国经济普查领导小组办公室

2025 年 10 月 13 日

根据第五次全国经济普查结果，现将我区第二产业和第三产业中战略性新兴产业、高技术产业、数字经济核心产业等新兴产业的主要数据公布如下：

### 一、战略性新兴产业

#### （一）工业战略性新兴产业

2023 年末，全区从事战略性新兴产业生产的规模以上工业企业法人单位[1]12 个[2]，占规模以上工业企业法人单位的 44.4%。其中，新一代信息技术产业 2 个，占工业战略性新兴产业企业法人单位的 16.7%；高端装备制造业 2 个，占 16.7%；新材料产业 1 个，占 8.3%；生物产业 2 个，占 16.7%；新能源汽车产业 1 个，占 8.3%；新能源产业 5 个，占 41.7%；绿色环保产业 3 个，占 25.0%。

#### （二）服务业战略性新兴产业

2023 年末，全区从事战略性新兴产业活动的规模以上服务业企业法人单位 28 个，占规模以上服务业企业法人单位的 21.5%。其中，

新一代信息技术产业 2 个，占服务业战略性新兴产业企业法人单位的 7.1%；数字创意产业 10 个，占 35.7%。

## 二、高技术产业

### （一）高技术制造业

2023 年末，全区共有规模以上高技术制造业企业法人单位 4 个，占规模以上制造业企业法人单位的 16.0%。

2023 年，全区规模以上高技术制造业企业法人单位全年实现营业收入 6.43 亿元，占规模以上制造业企业法人单位营业收入的 2.2%。

### （二）高技术服务业

2023 年末，全区共有规模以上高技术服务业企业法人单位 24 个，占规模以上服务业企业法人单位的 18.5%。其中，信息服务 3 个，占规模以上高技术服务业企业法人单位的 12.5%；专业技术服务业的高技术服务 15 个，占规模以上高技术服务业企业法人单位的 62.5%。

2023 年，规模以上高技术服务业企业法人单位全年实现营业收入 26.48 亿元，占规模以上服务业企业法人单位营业收入的 21.8%。

## 三、数字经济核心产业

2023 年末，全区共有数字经济核心产业企业法人单位 2853 个，从业人员 19469 人。全年实现营业收入 112.10 亿元。

在数字经济核心产业企业法人单位中，数字产品制造业 23 个，占 0.8%；数字产品服务业 290 个，占 10.2%；数字技术应用业 2079

个，占 72.9%；数字要素驱动业 461 个，占 16.2%。

在数字经济核心产业企业法人单位从业人员中，数字产品制造业 1016 人，占 5.2%；数字产品服务业 1403 人，占 7.2%；数字技术应用业 12483 人，占 64.1%；数字要素驱动业 4567 人，占 23.5%。

在数字经济核心产业企业法人单位营业收入中，数字产品制造业 25.17 亿元，占 22.5%；数字产品服务业 11.01 亿元，占 9.8%；数字技术应用业 32.93 亿元，占 29.4%；数字要素驱动业 42.98 亿元，占 38.3%。

#### 四、文化及相关产业

2023 年末，全区共有文化及相关产业法人单位 3501 个，从业人员 1.96 万人，分别比 2018 年末增长 52.4%和 19.2%；资产总计 172.43 亿元，比 2018 年末增长 11.4%。

2023 年末，全区共有经营性文化产业法人单位 3372 个，从业人员 1.82 万人，分别比 2018 年末增长 53.6%和 20.5%；资产总计 165.10 亿元，比 2018 年末增长 9.8%。全年实现营业收入 111.50 亿元，比 2018 年增长 11.6%。

2023 年末，全区共有公益性文化事业（含社团）法人单位 129 个，比 2018 年末增长 26.5%；从业人员 0.14 万人，比 2018 年末增长 4.4%；资产总计 7.34 亿元，比 2018 年末增长 65.3%；本年支出（费用）合计 3.20 亿元，比 2018 年增长 29.2%。

注：

[1]本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人

单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

[2] 部分企业从事多个工业战略性新兴产业领域生产活动，故工业战略性新兴产业 9 大领域企业法人单位数量之和大于从事战略性新兴产业生产的规模以上工业企业法人单位数量。

**注释：**

[1] 战略性新兴产业：根据《国务院关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》（国发〔2010〕32 号）的精神和国家统计局制定的《战略性新兴产业分类（2018）》《工业战略性新兴产业分类目录（2023）》确定。战略性新兴产业是以重大技术突破和重大发展需求为基础，对经济社会全局和长远发展具有重大引领带动作用，知识技术密集、物质资源消耗少、成长潜力大、综合效益好的产业，包括：新一代信息技术产业、高端装备制造业、新材料产业、生物产业、新能源汽车产业、新能源产业、绿色环保产业、航空航天产业、海洋装备产业、数字创意产业、相关服务业等领域。

[2] 规模以上工业：是指年主营业务收入 2000 万元及以上的工业法人单位。

[3] 规模以上服务业：是指年营业收入 2000 万元及以上服务业法人单位，包括交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业 3 个行业门类和

卫生行业大类；年营业收入 1000 万元及以上服务业法人单位，包括租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育 3 个行业门类，以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业 4 个行业小类；年营业收入 500 万元及以上服务业法人单位，包括居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业 2 个行业门类，以及社会工作行业大类。

[4] 高技术服务业：按照《高技术产业(服务业)分类(2018)》，高技术服务业是采用高技术手段为社会提供服务活动的集合，包括信息服务、电子商务服务、检验检测服务、专业技术服务业的高技术服务、研发与设计服务、科技成果转化服务、知识产权及相关法律服务、环境监测及治理服务和其他高技术服务等 9 大类。

[5] 数字经济：按照《数字经济及其核心产业统计分类(2021)》，数字经济产业范围包括 01 数字产品制造业、02 数字产品服务业、03 数字技术应用业、04 数字要素驱动业、05 数字化效率提升业等 5 个大类。其中，01—04 大类为数字经济核心产业，是指为产业数字化发展提供数字技术、产品、服务、基础设施和解决方案，以及完全依赖于数字技术、数据要素的各类经济活动。

[6] 文化及相关产业：根据《文化及相关产业分类(2018)》，文化及相关产业是指为社会公众提供文化产品和文化相关产品的生产活动的集合。范围包括：一是以文化为核心内容，为直接满足人们的精神需要而进行的创作、制造、传播、展示等文化产品

（包括货物和服务）的生产活动。具体包括新闻信息服务、内容创作生产、创意设计服务、文化传播渠道、文化投资运营和休闲娱乐休闲服务等活动；二是为实现文化产品的生产活动所需的文化辅助生产和中介服务、文化装备生产和文化消费终端生产（包括制造和销售）等活动。

[7]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。本公报绝对指标数据保留2位小数，相对指标数据保留1位小数。为保证数据精确度，个别相对指标数据保留2位小数。

# 西安市莲湖区第五次全国经济普查公报（第七号）

## ——分区域单位和从业人员情况

西安市莲湖区统计局

西安市莲湖区第五次全国经济普查领导小组办公室

2025 年 10 月 13 日

根据第五次全国经济普查结果，现将我区分区域的第二产业和第三产业单位及从业人员基本情况公布如下：

### 一、单位基本情况

2023 年末，全区第二产业和第三产业法人单位中，位居前两位的街道是：红庙坡街道 6027 个，占 17.3%；西关街道 5604 个，占 16.1%。

表 7-1 按地区分组的法人单位数和产业活动单位数

	法人单位		产业活动单位	
	数量 (个)	比重 (%)	数量 (个)	比重 (%)
合 计	34754	100.0	37195	100.0
青年路街道	1879	5.4	2005	5.4
北院门街道	2413	6.9	2643	7.1
北关街道	3384	9.7	3612	9.7
红庙坡街道	6031	17.4	6513	17.5



环城西路街道	3933	11.3	4152	11.2
西关街道	5588	16.1	6017	16.2
土门街道	2358	6.8	2559	6.9
桃园路街道	5057	14.6	5331	14.3
枣园街道	4111	11.8	4363	11.7

## 二、从业人员

2023 年末,全区法人单位从业人员中,位居前三位的街办是:西关街道办事处 59419 人,占 17.0%;桃园路街道办事处 55220 人,占 15.8%;红庙坡街道办事处 50661 人,占 14.5%(详见表 7-2)。

表 7-2 按地区分组的法人单位从业人员

	法人单位从业人员	
	(人)	其中:女性(人)
合计	350311	158381
青年路街道	22658	10364
北院门街道	41677	18235
北关街道	26010	11300
红庙坡街道	50661	21352
环城西路街道	27459	13074
西关街道	59419	26849
土门街道	24826	12764
桃园路街道	55220	25032
枣园街道	42381	19411



**注释：**

[1] 本公报不包含铁路部门普查数据。

[2] 本公报不包含金融部门普查数据。

[3] 表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。本公报绝对指标数据保留 2 位小数，相对指标数据保留 1 位小数。